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Resumé:

Bakalářská práce se zabývá motivací pedagogických pracovníků k dalšímu vzdělávání.

Její přínos spatřuji ve zvýšení informovanosti o dané problematice a možnostech motivace

k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků na základních a středních školách. Práce

je určena především ředitelům škol a dalším vedoucím pracovníkům. Je totiž obecně

známo, že dobře motivovaný pracovník lépe a ochotněji plní zadané úkoly.

V této bakalářské práci je mým záměrem zjistit, jak nejlépe motivovat pedagogické

pracovníky k dalšímu vzdělávání, analyzovat současný stav vzdělanosti na základní

a střední škole. V neposlední řadě také navrhnout řešení dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků a koncipování návrhu dalšího vzdělávání pedagogů.

Závěrečná práce se dělí na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické části

se zabývám motivací pedagogických pracovníků, historií dalšího vzdělávání, legislativním

vymezením vzdělávání učitelů, realizací vzdělávání pedagogických pracovníků. V části

výzkumné je pomocí dotazníkového šetření zjišťován zájem pedagogických pracovníků

o jejich dalším vzdělávání, jejich motivaci ke vzdělávání.

Na základě výzkumného šetření jsem zjistila, že pedagogičtí pracovníci jsou nejvíce

motivováni rozšířením profesních znalostí.

Závěr práce obsahuje shrnutí a další doporučení.
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Summary:

The bachelor work deals with pedagogic workers´ motivation to further education.

The biggest contribution of this work is based on awareness of such a theme and other

possibilities how to motivate pedagogic workers of primary and secondary schools for

further education. In general, it is well known that the more pedagogic workers are

motivated the better and more willingly they complete their tasks.

The main aim of the bachelor work is to find the most suitable way how to motivate

pedagogic workers for further education and analyze the current level of knowledge

at primary and secondary schools. Although, another intention of the work is to suggest

a solution for further education of pedagogic workers and frame a specification of

a suggestion for such education.

The whole work is divided into two parts – theory and research. The theoretical part

focuses on motivation of pedagogic workers, history of further education, legislative

statements of teachers´ education and realization of pedagogic workers´ education. The

research deals with an investigation of pedagogic workers´ interest in their further

education and their motivation to it. The research is realised through questionnaires.

Based on the research, it was found that the highest level of pedagogic workers´ motivation

is received through extending their professional knowledge.

The final part of the bachelor work contains conclusion and other recommendations.
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Seznam použitých zkratek:

CNB - společný zápisník

ČVUT – české vysoké učení technické

ČZU – české zemědělské učení

CŽU – celoživotní učení

CŽV – celoživotní vzdělávání

TV – tělesné výchovy

VŠ – vysoké školy

VŠCHT – vysoká škola chemicko technologická

VŠE – vysoká škola ekonomická

ZŠ – základní školy
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila problematiku dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Zvolené téma spadá do oblasti personálního managementu.

Další vzdělávání je důležitou součástí života každého člověka. Souvisí s typem člověka,

organizací, ve které pracuje, nastavením společnosti i s epochou, ve které se odehrává.

Dle mého názoru a mých současných zkušeností má vzdělávání pedagogických pracovníků

prvořadý a hlavní cíl k dosažení samotného osobnostního i pocitového rozvoje. Mnoho

mých kolegů je zapojeno do procesu celoživotního vzdělávání a je zjevné, že u těchto lidí

je viditelný posun vpřed. Naopak ti, kteří čerpají pouze z již absolvovaných vzdělávacích

procesů, nemají zájem se dále rozvíjet. Je možno říci, že se jedná o jejich stagnaci. Toto se

projevuje především v efektivitě výkonu a komunikační stránce. Ten, kdo se dále nerozvíjí,

se sám dostává do osobního problému, kdy má pocit, že mu začíná „ujíždět vlak“. Lidé

kolem něho absolvují dnes mnoho nabízených vzdělávacích programů a on sám zákonitě

pociťuje, že není vše v pořádku. Následně začne vznikat nesoulad názorů mezi kolegy

nejenom v samotném náhledu na řešení problému např. učitel x žák, učitel x učitel, kde

aktivní pedagog se nepřetržitě zabývá novými metodami výuky a novými poznatky z trhu

práce. Dále se dostávají do konfliktu i v rámci finančního ohodnocení, kdy logikou věci

musí být ohodnocen lépe ten, kdo na sobě pracuje a dělá něco navíc, než ten, který pouze

něco odmemoruje, není schopen vnést do výuky nové metody, které by mohly zaujmout

studenty. Vzniká obyčejná závist a mnohdy i pomluvy mezi kolegy, a to především z řad

těch, kteří nemají zájem na sobě něco změnit. S tímto jsem se opakovaně setkala a na

„vlastní kůži“ jsem poznala obyčejnou závist.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Cílem práce je zjistit, jak nejlépe motivovat pedagogické pracovníky k dalšímu

vzdělávání.

- Analyzovat současný stav na základních a středních školách.

- Návrh řešení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, koncipování

vzdělávacích programů.

„Další vzdělávání učitelů má být přínosem pro učitele i žáky, pro školu a její celkovou

atmosféru, ve svých dlouhodobých důsledcích pro celou společnost.“1

1 KOHNOVA, J. UK v Praze, Koncepce vzdělávání k profesi učitele a dalšímu vzdělávání pedagogických
pracovníků nabízené vysokými školami, k dohledání na www.et.2020cz/dokumenty/192140676.ppt

http://www.et.2020cz/dokumenty/192140676.ppt
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2 MOTIVACE UČITELŮ

„Za každou lidskou činností vězí nějaká motivace. I učitel je tedy ke svému

profesionálnímu rozvoji a dalšímu vzdělávání něčím nebo někým motivován. Motivace

je složitý proces, komplikovaná změť vnitřních i vnějších více či méně uvědomovaných

a emočně sycených podnětů ( iniciativ a stimulů ), které můžeme jen obtížně výzkumně

sledovat a popisovat zvnějšku. Motivaci učitelů k učení je třeba považovat za nezbytnou

podmínku efektivity dalšího vzdělávání učitelů.“2

„Další vzdělávání jako právo nebo povinnost?“3

„Zákon sice ukládá pedagogickým pracovníkům, resp. učitelům povinnost dalšího

vzdělávání po dobu výkonu své pedagogické činnosti ( § 24, odst. 1. Zákona

o pedagogických pracovnících), učitelé však jakékoliv konkrétní nařízení vzdělávání spíše

odmítají. Je zřejmé, že každé nařízení v sobě nese riziko rostoucího formalizmu, které

nahání strach učitelům i ředitelům škol. Někteří učitelé mají za to, že by se měl učitel

vzdělávat především pro svůj dobrý pocit. Úplnou dobrovolnost dalšího vzdělávání

požadovalo ve výzkumu Kohnové a kol. (1995) z roku 1994 dokonce 73% učitelů.

Zmíněný zákon (2004) vymezuje pouze rámcově nárok na uvolnění učitele po dobu 12 dnů

ročně pro účely dalšího vzdělávání s tím, že o uvolnění, které nesmí bránit provozu školy,

a o jeho finanční podpoře rozhoduje ředitel školy.“4

Výše uvedený citát má oporu v Zákonu č. 563/2004 Sb. ze dne 24. září 2004

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů a Vyhlášce 317/2005 ze dne

27. července 2005 o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi

a kariérním systému pedagogických pracovníků.

Pedagogové si přejí, aby byla věnována větší pozornost vymezení práva na vzdělávání

(čas, zastupování, financování apod.), ale někteří z nich se domnívají, že další vzdělávání

je spíše osobní věcí každého jedince.

2 LAZAROVÁ B,.a kol.Cesty dalšího vzdělávání učitelů Paido, Brno, 2006, kap. 2, str.78
3 LAZAROVÁ B,.a kol.Cesty dalšího vzdělávání učitelů Paido, Brno, 2006, kap. 2, str.78
4 LAZAROVÁ B,.a kol.Cesty dalšího vzdělávání učitelů Paido, Brno, 2006, kap. 2. str.78
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2.1 Nejčastější motivační faktory

Motivačními faktory se ve svých publikacích zabývá mnoho známých i méně známých

autorů.

„Plamínek J. se ve své literatuře zaměřil na rozbor teorie A. Maslowova. Ten rozdělil


[…]


programové nabídky všechny školy v ČR informovány o nabízených aktuálních

vzdělávacích prioritách v rámci DVPP a o možnostech vzdělávání v rámci projektů.

Odborně metodické publikace jsou určeny pro účastníky seminářů, popř. pro účastníky

vzdělávacích programů v projektech. Každý rok je v rámci ediční činnosti v NIDV vydáno

15 až 20 nových titulů. Některé tituly jsou k dispozici k volnému stažení i ostatním

zájemcům z řad pedagogické veřejnosti.

Centrum vzdělanosti Libereckého kraje – zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, příspěvková organizace (CVLK)

http://www.cvlk.cz

Projekt CVLK funguje jako síť několika organizací. Koordinačním místem a centrální

jednotkou sítě je CVLK. Hlavními partnery je 28 středních škol v Libereckém kraji, které

jsou Místními centry celoživotního vzdělávání (MCCV) dospělých. Hlavní činností

CVLK organizace a funkční řízení MCCV s cílem rozvíjet a prohlubovat nabídky

vzdělávacích programů pro dospělé. CVLK také nabízí vlastní vzdělávací programy,

poskytuje další vzdělávání pedagogických pracovníků, realizuje certifikaci vzdělávacích

programů MCCV, připravuje a realizuje projekty na národní i mezinárodní úrovni.

Centrum vzdělanosti Libereckého kraje je projekt Libereckého kraje v oblasti

celoživotního vzdělávání dospělých. Záměrem tohoto projektu je rozšíření příležitosti pro

http://nidv.cz
http://www.cvlk.cz
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získání znalostí a dovedností občanů a tím nejenom podpořit vzdělanost v Libereckém

kraji, ale i snížit míru nezaměstnanosti.

Učíme kompetence kompetentně

Projekt, jehož cílem je vzdělávání učitelů v týmové spolupráci, výuce klíčových

kompetencí, lektorských, moderačních a prezentačních dovednostech. Projekt s rozpočtem

bezmála 3 miliony korun je financován z Operačního programu vzdělávání pro

konkurenceschopnost.

Realizace: říjen 2008- březen 2011

Realizátor: ZŠ Lidická T.G. Masaryka Hrádek nad Nisou

Partneři: ZŠ Lidická, ZŠ Donín, ZŠ Loučná, ZŠ Chotyně, ZŠ Chrastava

Cílovou skupinou jsou učitelé uvedených základních škol. Vzděláváním projde v průběhu

24 měsíců minimálně 72 učitelů.

Rozpočet: 2 995 679 Kč

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České

republiky.

http://www.branatrojzemi.cz/

Projekt UNIV2 – Kraje

Projekt UNIV2-Kraje navazuje na projekt UNIV. Snaží se zapojit více středních

odborných škol ve všech krajích České republiky do poskytování dalších služeb, než je

standardní vzdělávání žáků. Jeho snahou je zejména proměna středních škol, tzv. centra

celoživotního učení, která budou aktivně naplňovat strategie celoživotního učení v České

republice. Tato centra budou poskytovat jak počáteční vzdělání, tak budou nabízet široké

spektrum dalšího vzdělávání. Projekt by měl významným způsobem přispět k naplnění cílů

stanovených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, které jsou dány v Akčním

plánu rozvoje podpory odborného vzdělávání a Strategii celoživotního učení České

republiky.

Hlavními cíli projektu UNIV:

- Vybudování partnerské sítě středních odborných škol, které budou poskytovat

vzdělání pro dospělé.

- Rozšíření nabídky vzdělávacích kurzů pro dospělé.

http://www.branatrojzemi.cz/
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- Rozvoj profesní způsobilosti učitelů, kteří budou vzdělávat dospělé.

- Vytvoření a ověření systému uznání výsledků neformálního a informálního

vzdělávání dospělých.

Výsledkem projektu bylo rozšíření nabídky celoživotního vzdělávání ve vybraných šesti

krajích České republiky. Celkem bylo vytvořeno, za tříletou dobu trvání projektu UNIV,

132 modulově členěných vzdělávacích programů pro dospělé.

http://www.univ.cz/univ2k/o-co-usiluje-projekt-univ-2-kraje

Projekt v rámci OP RLZ – Opatření 3.3

Opatření 3.3 patří do priority š – Rozvoj celoživotního učení

Toto opatření se zaměřuje na zkvalitňování vzdělávání ve školách a školských zařízeních a

rozvoj podpůrných systémů ve vzdělání.

Název úspěšného projektu podaného společností Aperta s.r.o.:

inovace a pilotní odzkoušení systematického vzdělávání zaměstnanců veřejné správy a

samosprávy v moderních metodách řízení organizace a vedení lidí.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České

republiky.

Cílem projektu je vytvoření metodik a pilotní odzkoušení systematického vzdělávání

zaměstnanců Krajského úřadu Královehradeckého kraje v moderních metodách řízení

organizace a vedení lidí, které povede k zefektivnění poskytovaných služeb klientům a

podpoře realizace myšlenky moderně fungujícímu úřadu. Systematickým projektovým

vzděláváním pracovníků úřadu v metodikách mapování procesů a procesního řízení se

vytvoří podmínky pro další neustálé zlepšování kvality práce především ze strany

zaměstnanců.

http://www.aperta.cz/projekty-z-esf-1/realizovane-projekty/projekt-v-ramci-op-rlz---op...

Další projekty DVPP

http://kvic,cz/dvpp

http://www.univ.cz/univ2k/o-co-usiluje-projekt-univ-2-kraje
http://www.aperta.cz/projekty-z-esf-1/realizovane-projekty/projekt-v-ramci-op-rlz---op