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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Závěrečná práce paní Martiny Suchomelové se zabývá motivací pedagogických pracovníků
k dalšímu vzdělávání.

Klady práce:

- velmi dobře zvolené téma – motivace pracovníků k dalšímu vzdělávání patří
k velmi důležitým základním manažerským dovednostem

- práce jako celek podává ucelený přehled dalšího vzdělávání pedagogických
pracovníků včetně historického i právního rámce vzdělávání, metod a forem
vzdělávání

- pro vlastní výzkumné šetření autorka velmi dobře stanovila 4 hypotézy
- dotazníkové šetřením na třech základních školách a dvou středních školách bylo

provedeno na velkém vzorku respondentů
- závěry výzkumné části autorka přehledně popsala a shrnula, vyhodnotila stanovené

hypotézy
- celá práce je dobře logicky členěna, obsahuje odkazy na literaturu uvedenou

v souhrnném přehledu použitých zdrojů, literatury a dokumentů

Nedostatky práce:

- Návrh řešení dalšího vzdělávání obsahuje pouze stručná doporučení. Neobsahuje
rozpracovaný konkrétní návrh plánu dalšího vzdělávání včetně návrhů účinné
motivace pedagogických pracovníků k dalšímu vzdělávání.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proveďte modelový návrh plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

základní školy.

2. Proveďte modelový návrh plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků střední

školy.

V Praze, dne 18. května 2011

RNDr. Jana Hrkalová